
Amt für Jugend, Schule, Sport und Freizeit 
 
Fax: 545-2009      Stand: 16. Juni 2008  
Fax: Kinderschutzhotline 545-2129 
 
49 – Amtsleiterin/Sekretariat Name, Vorname 

E-Mail-Adresse 
Telefon-Nr. Zi.-

Nr. 
Amtsleiter 
 

Schmitt, Hans-Ulrich 
uschmitt@schwerin.de 

545-2001 3.066 

Sekretär(in) 
 

Rambow, Marlies 
mrambow@schwerin.de 

-2000 3.067 

 Seifert, Heike 
hseifert@schwerin.de 

-2010 3.032 

 
 
49.01 - Jugendhilfe-, Schulnetz- 
und Sportentwicklungsplanung 

  

Sachbearbeiter(in) 
Jugendhilfeplaner(in) 

Borchardt, Detlef 
dborchardt@schwerin.de 

545-2206 3.050 

 
 
49.1- Abteilung Verwaltung, 
Jugend- und Sportförderung 

  

Abteilungsleiter(in)  
 

Joachim, Martina 
mjoachim@schwerin.de 

545-2042 3.045 

Sachbearbeiter(in) Sport 
Sportstättenplanung, -bau u.  
-vergabe 

Schulze, Frank-Bodo 
fbschulze@schwerin.de 

-2043 3.046 

Sachbearbeiter(in) Jugend- und 
Sportförderung 

Heiden, Ilse-Dore 
idheiden@schwerin.de 

-2208 3.043 

Sozialarbeiter(in) –pädagoge(in) 
Jugendarbeit/Jugendsozialarbeit 

Gebert, Ursula 
ugebert@schwerin.de 

-2162 3.043 

Teamleiter(in) 
Sachbearbeiter(in) Haushalt 

Müller-Görtz, Petra 
mueller-goertz@schwerin.de 

-2021 3.049 

Sachbearbeiter(in) Haushalt Hollien, Anneliese 
ahollien@schwerin.de 

-2025 3.049 

Sachbearbeiter(in) Haushalt  Floeter, Astrid 
afloeter@schwerin.de 

-2023 3.042 

Sachbearbeiter(in) Beschaffung Begerad, Gisela 
gbegerad@schwerin.de 

-2027 3.034 

Sachbearbeiter(in) Beschaffung Benthin, Rita 
rbenthin@schwerin.de 

-2028 3.034 

Sachbearbeiter(in) DV Sandner, Monika 
msandner@schwerin.de 

-2232 1.106 

Sachbearbeiter(in) Inventarisierung 
Schulen 

Repasi, Heidemarie 
hrepasi@schwerin.de 
Ostermann, Marion 
mostermann@schwerin.de 
Witt, Annegret 
awitt@schwerin.de 
Becker-Schröder, Dagmar 

-2034

- 2033

-2032

-2032

3.033 
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49.2 – Abteilung 
Schulverwaltung, 
Kindertagesförderung, Unterhalt, 
BAföG 

  

Abteilungsleiter(in), stellv. 
Amtsleiter(in) 

Buck, Holger 
hbuck@schwerin.de 

545-2011 3.068 

Sachbearbeiter(in) 
Leistungs-/Entgeltvereinbarungen/-
verhandlungen 
Kindertagesförderung, 
Betriebserlaubnisverfahren 

Gerwin, Bettina 
bgerwin@schwerin.de 

-2202 1.089 

Sachbearbeiter(in) allgemeine 
Schulangelegenheiten 

Schmidt, Silvia 
sschmidt@schwerin.de 

-2013 3.069 

Sachbearbeiter(in) Bau/Mietverträge Jarzimski, Hans-Peter 
hpjarzimski@schwerin.de 

-2014 3.073 

Sachbearbeiter(in) allgemeine 
Schulangelegenheiten 

Bergmann, Ute 
ubergmann@schwerin.de 

-2029 3.035 

 
 
Medienzentrum 
 

Willi-Bredel-Str. 17 Fax 7589361  

Sachbearbeiter(in) Computer/ 
Netzwerke an Schulen 

Herr Wendig 
pwendig@t-online.de 

7589360
01605022268

 

 
 
49.2.1 – Sachgebiet 
Kindertagesförderung, BAföG 

  

Sachgebietsleiter(in) 
Kindertagesförderung, BAföG 

Plitt, Ilona 
iplitt@schwerin.de 

545-2019 1.084 

Sachbearbeiter(in) Tagespflege, 
Kindertagesförderung 
  

Heiden, Ursula 
uheiden@schwerin.de 

-2184 1.082 

Sachbearbeiter(in) 
Platzbewilligungen/Gebühren-
ermäßigungen 

Strauß, Margret 
mstrauss@schwerin.de 

-2185 1.080 

Sachbearbeiter(in) 
Platzbewilligungen/Gebühren-
ermäßigungen 

Lettau, Susanne 
slettau@schwerin.de 

-2188 1.078 

Sachbearbeiter(in) 
Platzbewilligungen/Gebühren-
ermäßigungen 

Sus, Ingrid 
isus@schwerin.de 

-2186 1.079 

Sachbearbeiter(in) 
Platzbewilligungen/Gebühren-
ermäßigungen 

Meißner, Mandy 
mmeissner@schwerin.de 
Meißner, Mandy 
mmeissner@schwerin.de 

-2157 1.077 

Sachbearbeiter(in)  
Platzbewilligungen/Gebühren-
ermäßigungen 

Reeck, Silvia 
sreeck@schwerin.de  

-2163 1.076 

Sachbearbeiter(in) BAföG (L-Z) 
Sachbearbeiter(in) Schulverwaltung 

Fürst, Ingeborg 
ifuerst@schwerin.de 

-2018 1.081 

Sachbearbeiter(in) BAföG LWL Sanguinette, Peggy 
Sanguinette@ludwigslust.de 

-2016 1.083 

 



 3

 
49.2.2 – Sachgebiet Unterhalt, 
UVG, Beurkundungen 

  

Sachgebietsleiter(in) 
SB Unterhalt 
Erstberatung/Beistandschaften G 

Vogt, Petra 
pvogt@schwerin.de 

-2213 3.029 

Sachbearbeiter(in)  
Beurkundungen/Beglaubigungen 
SB Unterhalt j. Volljährige 

Michael, Irmtraud 
imichael@schwerin.de 

-2189 3.089 

Sachbearbeiter(in) Unterhalt 
Erstberatung/Beistandschaften A - F 

Manke, Juliane 
jmanke@scherin.de 

-2238 3.090 

Sachbearbeiter(in) Unterhalt 
Erstberatung/Beistandschaften H - M 

Albrecht, Ilona 
ialbrecht@schwerin.de 

-2236 3.088 

Sachbearbeiter(in) Unterhalt 
Erstberatung/Beistandschaften N - Sch 

Waschnewski, Michael 
mwaschnewski@schwerin.de 
 

-2241  

Sachbearbeiter(in) Unterhalt 
Erstberatung/Beistandschaften Sd - Z 

Walther, Karola 
kwalther@schwerin.de 

-2226 3.028 

Sachbearbeiter(in)  
Unterhaltsvorschuss (UVG) A - Fo 

Zwirn, Rita 
rzwirn@schwerin.de 
 

-2237 3.027 

Sachbearbeiter(in)  
Unterhaltsvorschuss (UVG) Fp - Kh 

Reinsch, Karola 
kreinsch@schwerin.de 
 

-2239 3.020 

Sachbearbeiter(in)  
Unterhaltsvorschuss (UVG) Ki - M 

Ziebarth, Ilona 
iziebarth@schwerin.de 
 

-2240 3.019 

Sachbearbeiter(in)  
Unterhaltsvorschuss (UVG) N - Schr  

Reichel, Frank 
freichel@schwerin.de 

-2245 3.019 

Sachbearbeiter(in)  
Unterhaltsvorschuss (UVG) Schs - Z 

Schlag, Michael 
mschlag@schwerin.de 

-2246 3.018 

Sachbearbeiter(in) Rückgriff UVG Ullrich-Hermenau, Manuela 
mullrich-hermenau@schwerin.de 

-2216 3.016 

Sachbearbeiter(in) Rückgriff UVG Tiede, Angret 
atiede@schwerin.de 

-2187 3.016 

Sachbearbeiter(in) Rückgriff UVG Jasper, Kay 
kjasper@schwerin.de 

-2225 3.017 

Sachbearbeiter(in) Haushalt Schult, Beate 
bschult@schwerin.de 

-2048 3.018 
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49.800- Schulische Einrichtungen Sekretärin/ 

Schreibkraft 
Telefon-Nr.

Fax-Nr.
 

Heinrich-Heine (Grundschule) Frau Ettrich 562758
Fax 5557863

 

Friedensschule (Grundschule) Frau Dettmann 7851853
Fax 7589200

 

Fritz-Reuter (Grundschule) Frau Ettrich  732514
Fax 7588679

 

Grundschule Lankow Frau Mielke 4842028
Fax 4842028

 

J.-Brinckmann (Grundschule) Frau Brosien 785886
Fax 7589519

 

Nils-Holgersson (Grundschule Frau Brosien 3921815
Fax 3921816

 

Am Mueßer Berg (Grundschule) Frau Fischer 2012107
Fax 2012107

 

 
B.-Brecht (Gesamtschule) Frau Holter 3921184

Fax 3992960
 

 
Erich-Weinert (Realschule) Frau Dettmann 

 
732524

Fax 7610723
 

Astrid-Lindgren (Regionale Schule) Frau Lisowski 3921143
Fax 3979193

 

W.-v.-Siemens (Regionale Schule) Frau Heye 4842037
Fax 4867987

 

Gutenberg (Regionale Schule) Frau Fischer 2012120
Fax 2071805

 

 
Gymnasium Fridericianum 
 

Frau Bergmann 
Frau Wendt 

302130
Fax 3021333

 

Goethe-Gymnasium Frau Beise 
Frau Karkhof 

7582050
Fax 75820520

 

Sportgymnasium Frau Böpple 760580
Fax 76058-20

 

 
Comenius (handwerklich orientierte 
Förderschule) 

Frau Cieslak 4842015
Fax 4842015

 

Schule Am Fernsehturm 
(sonderpädagogisches 
Förderzentrum) 

Frau Mecke 2071125
Fax 2071125

 

Albert Schweitzer (Schule zur 
individuellen Lebensbewältigung) 

Frau Mecke 558570
Fax 5585724

 

Sprachheilpädagogisches 
Förderzentrum 

Frau Voß 3260011
Fax 3260011

 

Mecklenburgisches Förderzentrum 
für Körperbehinderte 

Frau Kirschner 485510
Fax 4855111
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Berufliche Schule Wirtschaft und 
Verwaltung 

Frau Möser 
Frau Knispel 
Frau Hintze 
Frau Kurreck 

760590 od. 
7605912

Fax 7605969

 

Berufliche Schule Gewerbe, 
Gartenbau, Sozialwesen 

Frau Lüttjohann  
Frau Wulff-Bunk 
 
 
Frau Wallner 

Werkstr. 108
676770

Fax 6767726
 
Ziolkowskistr. 21 

2084411
Fax 2084422

 

Berufliche Schule Technik Frau Müller 
Frau Schrader 
Frau Görtz 

44007-0
Fax 4879881

 

Außenstelle BS Technik 
Berufliche Schule Bautechnik G.A. 
Demmler 

Frau Tiedemann 
 

74404860
Fax 7588932

 

Berufliche Schule Gesundheit Frau Moll 
Verwaltung 

5557410
5557417

Fax 5557424

 

Berufsschulförderzentrum Frau Breetzmann 
Frau Finta 

758200-0
Fax 758200-18
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49.3 – Sozialpädagogischer 
Dienst, Jugendhilfen 

  

Abteilungsleiter(in) 
 

Müller, Karen 
kmueller@schwerin.de 

545-2174 1.072 

49.3.3 Wirtschaftliche 
Jugendhilfen 

  

Sachbearbeiter(in) wirtsch. 
Jugendhilfe  

Sombrowski, Angret 
asombrowski@schwerin.de 

-2248 1.087 

Sachbearbeiter(in) wirtsch. 
Jugendhilfe 

Wiese, Brigitte 
bwiese@schwerin.de 

-2247 1.087 

Sachbearbeiter(in) wirtsch. 
Jugendhilfe 

Lepthien, Heidrun 
hlepthien@schwerin.de 

-2047 1.086 

Sachbearbeiter(in) wirtsch. 
Jugendhilfe  

Ullerich, Elvira 
eullerich@schwerin.de 

-2171 1.085 

Sachbearbeiter(in) wirtsch. 
Jugendhilfe  

Wagner, Gabriela 
gwagner@schwerin.de 

-2046 1.086 

 
 
 
49.3.1 – Sachgebiet Sozial- 
pädagogischer Dienst 1 

  

Sachgebietsleiter(in) 
 

Habecker, Birgit 
bhabecker@schwerin.de 

-2249 3.061 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Janitz, Babeth 
bjanitz@schwerin.de 

-2190 3.062 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Baumgarten, Rudolf 
rbaumgarten@schwerin.de 

-2200 3.065 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Weiß, Manuela 
(Mutterschutz) 
mweiss@schwerin.de 

-2198 3.063 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in) Graske, Andreas 
agraske@schwerin.de 

-2198 3.063 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Dakowski, Caren 
cdakowski@schwerin.de 

-2191 3.062 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Müller, Sabrina 
smueller@schwerin.de 
 

-2199 3.063 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  
(Krankenvertretung Fr. S. Müller) 

Wendt, Anja 
awendt@schwerin.de 

-2199 3.063 

Sachbearbeiter(in) Amtspfleg-
/Amtsvormundschaften 

Plöger, Kerstin 
kploeger@schwerin.de 

-2193 3.074 
 

Sachbearbeiter(in) Amtspfleg-
/Amtsvormundschaften 

Bittner, Marina 
mbittner@schwerin.de 

-2197 3.074 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in) 
Pflegekinderdienst 

Paper, Eveline 
epaper@schwerin.de 

-2194 3.071 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Schenka, Anne 
aschenka@schwerin.de 

-2183 3.064 
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49.3.2 – Sachgebiet Sozial- 
pädagogischer Dienst 2 

  

Sachgebietsleiter(in) 
 

Niemeyer, Marita 
mniemeyer@schwerin.de 

-2204 3.082 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Bethke, Karin 
kbethke@schwerin.de 

-2035 3-083 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Dube, Daniela  
ddube@schwerin.de 

-2038 3.080 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Weltzien, Katrin 
kweltzien@schwerin.de 

-2037 3.080 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Kluge, Ingrid 
ikluge@schwerin.de 

-2180 3.084 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Mietzner, Anke 
amietzner@schwerin.de 

-2181 3.075 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Bötefür, Sibylle 
sboetefuer@schwerin.de 

-2039 3.081 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Nerlich, Rosfriede 
rnerlich@schwerin.de 

-2036 3.079 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  Becker, Angelika 
abecker@schwerin.de 

-2177 3.079 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  
 

Bäcker, Ulrich 
ubaecker@schwerin.de 

-2196 3.085 

Sozialarbeiter(in)/-pädagoge(in)  
 

Weber, Yasmin 
 

-32234 3.044 

 
 
JGG - Moritz-Wiggers-Str. 4   
Frau Streuer  5119686  
Frau Sellnies h.sellnies@ej-sn.de 5219401  
Herr Schultz p.schultz@evjucan.de 5219402  
 
 
 
 
Region I 
Altstadt, Feldstadt, Paulsstadt, Schelfstadt, Werdervorstadt, Lewenberg, Medewege, 
Wickendorf, Schelfwerder, Schweriner See, Ostorf, Görries 
 
Region II 
Weststadt, Lankow, Neumühle, Friedrichsthal, Warnitz, Sacktannen 
 
Region III 
Großer Dreesch, Haselholz, Krebsförden, Wüstmark, Göhrener Tannen, Zippendorf, Neu 
Zippendorf 
 
Region IV 
Mueßer Holz, Mueß 
 




